

GACETA LEGISLATIVA Congreso del Estado de Morelos Segundo Año de Ejercicio Constitucional Primer Periodo Ordinario.

Sesión Solemne de día 4 de octubre de 2016

Año 2

Lugar de Publicación: Cuernavaca, Morelos.

CONTENIDO

 Acta de la Sesión Solemne celebrada el día cuatro de octubre del año dos mil dieciséis, con motivo de la entrega del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama".

Vicepresidencia de la diputada Hortencia Figueroa Peralta

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE CELEBRADA EL DÍA CUATRO DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISÉIS, CON MOTIVO DE LA ENTREGA DEL PREMIO ESTATAL DE ABOGADOS "ANTONIO DÍAZ SOTO Y GAMA", CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO PERIODO ORDINARIO DE SESIONES DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL DE LA QUINCUAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA.

ORDEN DEL DÍA:

- Pase de lista de las diputadas y diputados.
- 2. Declaratoria de quórum.
- 3. Honores a la Bandera.
- 4. Himno Nacional.
- 5. Lectura de los decretos 1624 y 1658 publicados en el Periódico Oficial "Tierra y Libertad", de fechas 4 de enero y 14 de marzo del 2012, por el cual se instituye el Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama".
- 6. Intervención del diputado Francisco Arturo Santillán Arredondo, Presidente de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos del Congreso del Estado y del Consejo del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama" 2016.
- 7. Lectura de los méritos que el consejo de premiación calificó y valoró para la entrega del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama" para el año 2016.
- 8. Intervención del Magistrado Rubén Jasso Díaz, Integrante del Consejo de Premiación del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama".

- 9. Entrega de las medallas y reconocimientos de los ganadores del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama" en las categorías al mérito académico, al mérito jurídico en el desempeño del servicio público de los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, y al mérito jurídico en el ejercicio de la abogacía.
 - 10. Marcha "Morelenses".
 - 11. Clausura de la sesión.

DESARROLLO DE LA SESIÓN

Vicepresidencia, diputada Hortencia Figueroa Peralta; secretarias, diputadas Silvia Irra Marín y Edith Beltrán Carrillo.

En virtud de la ausencia justificada del diputado Francisco Alejandro Moreno Merino, Presidente de la Mesa Directiva, la Vicepresidenta asumió las funciones de la Presidencia.

- 1.- En la ciudad de Cuernavaca, capital del Estado de Morelos, siendo las diez horas con cuarenta y cinco minutos, se reunieron en el Salón de Plenos del Palacio Legislativo los ciudadanos diputados: Jaime Álvarez Cisneros, Leticia Beltrán Caballero, Edith Beltrán Carrillo, Víctor Manuel Caballero Solano, Ricardo Calvo Huerta, Mario Alfonso Chávez Ortega, Jesús Escamilla Casarrubias, Faustino Javier Estrada González, Julio Espín Navarrete, Hortencia Figueroa Peralta, Efraín Esaú Mondragón Corrales, Javier Montes Rosales, Manuel Nava Amores, Francisco Navarrete Conde, Anacleto Pedraza Flores, Aristeo Rodríguez Barrera, Eder Eduardo Rodríguez Casillas, Francisco Arturo Santillán Arredondo, Julio César Yáñez Moreno.
 - 2.- La Secretaría dio cuenta de la asistencia de 19 ciudadanos diputados.

La Presidencia declaró quórum legal y abrió la sesión.

Asimismo, nombró en comisión de cortesía a los diputados Efraín Esaú Mondragón Corrales, Jaime Álvarez Cisneros y Leticia Beltrán Caballero, para recibir e introducir al Recinto Legislativo a la Licenciada María del Carmen Verónica Cuevas López, Magistrada Presidenta del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Morelos y solicitó a los integrantes de la comisión de cortesía acompañar a la Presidenta del Tribunal Superior de Justicia al interior del Salón de Sesiones, así como a las puertas del mismo, al término de la sesión.

Para que la comisión de cortesía cumpliera con su cometido, la Presidencia declaró un receso de cinco minutos.

Se reanudó la sesión.

La Presidencia dio la bienvenida a la Licenciada María del Carmen Verónica Cuevas López, Magistrada Presidenta del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Morelos, así como al Licenciado Juan Alfonso Hernández Gurrola, Director General de Asesoría y Enlace Legislativo, en representación del Poder Ejecutivo.

- 3.- La Presidencia solicitó a los presentes ponerse de pie para rendir Honores a la Bandera.
 - 4.- Se entonó el Himno Nacional y se despidió al Lábaro Patrio.

La Presidenta dio la bienvenida a la Sesión Solemne a los invitados de honor, así como a los galardonados y sus familiares.

5.- La Secretaría, por instrucciones de la Presidencia, dio lectura a los decretos 1624 y 1658, publicados en el Periódico Oficial "Tierra y Libertad", de fechas 4 de Enero y 14 de Marzo del 2012, por los cuales se instituye el Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama".

La Presidencia dio la bienvenida a las personalidades presentes en la Sesión Solemne.

- 7.- La Secretaría, por instrucciones de la Presidencia, dio lectura de los méritos que el Consejo de Premiación calificó y valoró para la entrega del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama" para el año 2016.
- 6.- La Presidencia concedió el uso de la palabra al diputado Francisco Arturo Santillán Arredondo, Presidente de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos del Congreso del Estado y del Consejo del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama" 2016.

(Se anexa su intervención íntegra para su publicación en el Semanario de los Debates).

- 8.- Se concedió el uso de la palabra al Magistrado Rubén Jasso Díaz, integrante del Consejo de Premiación del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama".
- 9.- A continuación, se procedió a la entrega de las medallas y reconocimientos.

La Presidencia solicitó a los galardonados, pasar al frente de la Mesa Directiva, cuando fueran nombrados por la Secretaría.

Asimismo, invitó al representante del Poder Ejecutivo, al diputado Francisco Arturo Santillán Arredondo, Presidente Consejo del Premio Estatal de Abogados "Antonio Díaz Soto y Gama" y a los diputados integrantes de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos, pasar al frente de la Mesa Directiva para hacer la entrega de las medallas y reconocimientos a los galardonados.

En la categoría al mérito académico, se otorgó medalla y reconocimiento al Doctor Eduardo Oliva Gómez.

En la categoría al mérito jurídico en el ejercicio de la abogacía, se otorgó medalla y reconocimiento al Licenciado Alfredo de la Torre y Martínez.

En la categoría al mérito jurídico en el desempeño del servicio público en el Poder Judicial, al Doctor Hertino Avilés Albavera.

Al mérito jurídico en el desempeño del servicio público en el Poder Ejecutivo se otorgó medalla y reconocimiento al Licenciado Héctor Habib Rubio Assad.

En la categoría al mérito jurídico en el desempeño del servicio público legislativo, a la diputada Licenciada Hortencia Figueroa Peralta.

Por acuerdo del Consejo de Premiación Antonio Díaz Soto y Gama" 2016, se otorgó el premio post mortem al Licenciado Hertino Avilés Arenas, entregando el mismo a sus familiares presentes.

- 10.- La Presidencia solicitó a los presentes ponerse de pie para entonar la marcha "Morelenses".
- 11.- No habiendo otro asunto que tratar, se clausuró la Sesión Solemne siendo las once horas con veinticuatro minutos.

La Presidencia solicitó a los diputados y diputadas permanecer en sus curules para continuar con la sesión ordinaria agendada para el día de la fecha.

Damos fe.- ------

HORTENCIA FIGUEROA PERALTA
DIPUTADA VICEPRESIDENTA
EN FUNCIONES DE PRESIDENCIA

SILVIA IRRA MARÍN DIPUTADA VICEPRESIDENTA

EDITH BELTRÁN CARRILLO
DIPUTADA SECRETARIA

FERNANDO GUADARRAMA FIGUEROA
DIPUTADO SECRETARIO

LIC. CARLOS HERNÁNDEZ ADÁN SECRETARIO DE SERVICIOS LEGISLATIVOS Y PARLAMENTARIOS

LIC. ANDRES RODRÍGUEZ SEBASTIÁ DIRECTOR DE PROCESO LEGISLATIVO Y PARLAMENTARIO

ELABORADO POR: LIC. BELÉN GARCÍA CARDOSO

Informes: Tel. 362 09 00 Ext. 1091

PODER LEGISLATIVO MATAMOROS 10, COL. CENTRO, C.P. 62000 CUERNAVACA, MORELOS.